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Hasta  la S.E. 11- 2025 se han 
notificado 30 daños bajo 
vigilancia, 03 de ellas 
representan el 81.83% en las 
que prevalece Malaria P. Vivax 
(38.44%), Dengue sin signos de 
Alarma (29.3%) y Leptospirosis 
(14.12%).  
 
En el 2024 se reportaron 25 
daños, 5 daños menos que el 
2025, las 3 primeras 
enfermedades reportadas 
fueron:  
1.Malaria vivax,  
2. Leptospirosis y 
3. M. Falciparum 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

1-3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 MALARIA POR P. VIVAX 1505 442 488 495 554 465 431 369 167 4916 38.445 38.45

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 900 417 398 403 346 343 288 335 313 3743 29.272 67.72

3 LEPTOSPIROSIS 463 165 184 222 191 155 155 174 96 1805 14.116 81.83

4 MALARIA P. FALCIPARUM 285 100 77 118 165 164 106 59 39 1113 8.704 90.54

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 164 61 35 54 60 57 38 69 56 594 4.645 95.18

6 TOS FERINA 145 47 13 2 5 2 3 1 218 1.705 96.89

7 OFIDISMO 34 15 18 20 11 20 11 11 4 144 1.126 98.01

8 OROPUCHE 63 26 13 1 1 104 0.813 98.83

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 19 5 2 2 2 1 31 0.242 99.07

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 7 2 2 2 3 3 3 1 3 26 0.203 99.27

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 5 2 1 3 6 2 1 1 21 0.164 99.44

12 HEPATITIS B 8 1 2 2 1 1 15 0.117 99.55

13 DENGUE GRAVE 3 3 1 3 1 11 0.086 99.64

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 3 1 2 1 7 0.055 99.70

15 LOXOCELISMO 1 2 1 1 1 6 0.047 99.74

16 MALARIA POR P. MALARIAE 2 1 1 1 5 0.039 99.78

17 SIFILIS MATERNA 2 1 1 1 5 0.039 99.82

18 INFECCION GONOCOCICA 2 1 3 0.023 99.84

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 2 3 0.023 99.87

20 CADMIO Y SUS COMPUESTOS 0 1 1 2 0.016 99.88

21 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2 0.016 99.90

22 INFLUENZA A H1N1 0 1 1 2 0.016 99.91

23 MUERTE MATERNA INDIRECTA 0 1 1 2 0.016 99.93

24 SARAMPION 0 1 1 2 0.016 99.95

25 TBC PULMONAR C/CONF. BACTERIOL 0 2 2 0.016 99.96

26 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 0 1 1 0.008 99.97

27 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 0 1 1 0.008 99.98

28 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 0 1 1 0.008 99.98

29 METAL, NO ESPECIFICADO 1 1 0.008 99.99

30 PAROTIDITIS 0 1 1 0.008 100.00

3615 1286 1237 1331 1350 1213 1043 1027 685 12787 100.000

% % Acumulado

Total general

N° DIAGNOSTICO Total

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA 2025 



Hasta  la SE11-2025 de los 30 daños bajo 

vigilancia 15 tienen 100% de 

confirmación de diagnostico. Así mismo 

tenemos 15 enfermedades con 

confirmación parcial, de las cuales 3 

daños tiene 100% de probable. 

 

Siendo Dengue y leptospira las dos 

enfermedades más prevalentes en la 

Región Loreto, presenta el 65.4% y 80% 

respectivamente  de casos probables. 

 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Confirmado % Probable %

1 MALARIA POR P. VIVAX 4916 100.00 4916

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 1295 34.60 2448 65.40 3743

3 LEPTOSPIROSIS 348 19.28 1457 80.72 1805

4 MALARIA P. FALCIPARUM 1113 100.00 1113

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 352 59.26 242 40.74 594

6 TOS FERINA 211 96.79 7 3.21 218

7 OFIDISMO 144 100.00 144

8 OROPUCHE 104 100.00 104

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 13 41.94 18 58.06 31

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 23 88.46 3 11.54 26

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 21 100.00 21

12 HEPATITIS B 11 73.33 4 26.67 15

13 DENGUE GRAVE 10 90.91 1 9.09 11

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 1 14.29 6 85.71 7

15 LOXOCELISMO 5 83.33 1 16.67 6

16 SIFILIS MATERNA 3 60.00 2 40.00 5

17 MALARIA POR P. MALARIAE 5 100.00 5

18 INFECCION GONOCOCICA 3 100.00 3

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 3 100.00 3

20 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 50.00 1 50.00 2

21 SARAMPION 2 100.00 2

22 TBC PULMONAR C/CONF. BACTERIOL 2 100.00 2

23 CADMIO Y SUS COMPUESTOS 2 100.00 2

24 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 100.00 2

25 INFLUENZA A H1N1 2 100.00 2

26 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 100.00 1

27 METAL, NO ESPECIFICADO 1 100.00 1

28 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 100.00 1

29 PAROTIDITIS 1 100.00 1

30 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 100.00 1

DIAGNOSTICON° Total 
TIPO DE DIAGNOSTICO



MALARIA 

DIAGNOSTICOS 2024 2025 Variacion % FALLECIDOS 2025

MALARIA POR P. vivax 4542 4916 7.61 1

MALARIA P. falciparum 1269 1113 -14.02 0

MALARIA POR P. malariae 5 5 0.00 0

Total general 5816 6034 3.61 1.0



MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR P. 

VIVAX

HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 3 4

HOSPITAL III IQUITOS 3 3

HOSPITAL APOYO IQUITOS 0 2 3

SAN LORENZO 0 1 1

Total ESTABLECIMIENTOS

DIAGNOSTICO

BARRANCA BELEN INDIANA PUNCHANA

SAN JUAN 

BAUTISTA TIGRE

TORRES 

CAUSANA

TROMPETE

ROS YAQUERANA YAVARI Total

HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 1 1 1 4

HOSPITAL III IQUITOS 1 1 1 3

HOSPITAL APOYO IQUITOS 1 1 1 3

SAN LORENZO 1 1

TOTAL 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 11

ESTABLECIMIENTOS

DISTRITO



Hasta la S.E.11-2025, se reportaron 6034 casos de malaria: 4916 (81.47%) Malaria P. Vivax, 1113 (18.45%) Malaria 

falciparum y 05 (0.08%) Malaria malariae. En el año 2024 se reportaron 5816 casos de malaria, 218 casos menos que en el 

presente año. El canal endémico del presente año, en las últimas 4 semanas los casos muestran un descenso 

ubicándose la curva de casos se ubica en zona de EXITO. Cabe resaltar que por una cobertura de notificación del 79% la 

curva se actualice en la siguiente semana y los casos se ubiquen en zona de seguridad.  



Hasta  la S.E. 11 del 2025, 40  distritos reportan casos de 
malaria. De ellos, 15 distritos concentran el 82.69% de los 
casos de la Región, según el mapa de riesgo de las últimas 4 
semanas los distritos Andoas, Alto Nanay, Yaquerana, Soplin 
y Teniente Manuel Clavero, se encuentran como distritos de 
MUY ALTO RIESGO. Tres distritos muestran un incremento 
considerable de casos en comparación al 2024: Pebas 
Yaguas y Tnte. Manuel Clavero 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1-3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 ANDOAS 228 122 96 148 197 117 98 79 14 884 1099 18.21 18.21 24.32

2 TROMPETEROS 169 63 46 67 50 67 53 81 35 420 631 10.46 28.67 50.24

3 PASTAZA 97 27 39 27 49 32 20 27 2 670 320 5.30 33.97 -52.24

4 TIGRE 111 25 23 41 48 41 51 34 35 524 409 6.78 40.75 -21.95

5 YAVARI 74 15 22 43 32 32 41 15 14 600 288 4.77 45.53 -52.00

6 URARINAS 79 30 39 45 65 57 26 14 17 424 372 6.17 51.69 -12.26

7 SAN JUAN BAUTISTA 161 53 43 32 56 37 40 33 18 299 473 7.84 59.53 58.19

8 ALTO NANAY 128 37 31 24 30 22 26 26 14 333 338 5.60 65.13 1.50

9 RAMON CASTILLA 79 22 24 13 29 18 14 21 4 251 224 3.71 68.84 -10.76

10 MANSERICHE 84 12 42 24 15 20 12 2 2 166 213 3.53 72.37 28.31

11 NAPO 23 7 4 13 3 2 9 3 3 267 67 1.11 73.48 -74.91

12 BARRANCA 74 4 7 14 7 3 6 13 4 183 132 2.19 75.67 -27.87

13 YAQUERANA 59 22 27 10 22 22 16 18 12 101 208 3.45 79.12 105.94

14 PUNCHANA 59 13 22 10 21 15 15 6 3 130 164 2.72 81.84 26.15

15 PEBAS 63 21 31 26 12 49 18 5 18 225 3.73 85.57 1150.00

16 INDIANA 22 11 11 23 5 27 42 19 2 52 162 2.68 88.25 211.54

17 IQUITOS 47 6 8 15 19 22 8 7 6 63 138 2.29 90.54 119.05

18 MAZAN 25 9 5 4 8 7 11 9 1 71 79 1.31 91.85 11.27

19 TENIENTE MANUEL CLAVERO 80 12 4 7 4 6 7 3 17 123 2.04 93.88 623.53

20 SOPLIN 29 2 15 7 12 4 8 4 43 81 1.34 95.23 88.37

21 NAUTA 21 8 4 5 13 11 8 1 4 46 75 1.24 96.47 63.04

22 BALSAPUERTO 13 1 1 1 1 1 89 18 0.30 96.77 -79.78

23 TORRES CAUSANA 5 3 1 3 2 2 3 5 34 24 0.40 97.17 -29.41

24 BELEN 11 1 4 1 1 2 1 21 21 0.35 97.51 0.00

25 YURIMAGUAS 8 1 2 2 2 4 2 21 21 0.35 97.86 0.00

26 FERNANDO LORES 8 2 4 2 6 3 13 25 0.41 98.28 92.31

27 MORONA 8 3 2 2 2 2 3 15 22 0.36 98.64 46.67

28 SAN PABLO 8 4 3 3 2 1 10 21 0.35 98.99 110.00

29 LAGUNAS 1 28 1 0.02 99.01 -96.43

30 LAS AMAZONAS 4 4 1 1 2 1 6 13 0.22 99.22 116.67

31 PUTUMAYO 3 2 1 3 1 6 10 0.17 99.39 66.67

32 YAGUAS 3 1 1 1 2 2 1 2 1 13 0.22 99.60 1200.00

33 REQUENA 0 1 1 2 2 2 2 8 0.13 99.73 300.00

34 JEBEROS 3 1 1 1 5 0.08 99.82 400.00

35 PARINARI 0 2 1 2 3 0.05 99.87 50.00

36 ALTO TAPICHE 0 2 2 2 0.03 99.90 0.00

37 JENARO HERRERA 3 1 3 0.05 99.95 200.00

38 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 0.02 99.97 0.00

39 SAQUENA 0 1 1 1 0.02 99.98 0.00

40 MAQUIA 1 1 0.02 100.00

Total general 1792 542 565 614 719 629 538 429 206 5816 6034

VARIACION %
2025 Total  DISTRITON° 2024 Total  

SEMANA EPIDEMIOLOGICA
% % Acumulado



Según el nivel de  riesgo para Malaria total hasta la 

S.E.11-2025, Loreto reporta: 7 distritos de Muy Alto 

riesgo (Soplín, Yaquerana , Alto Nanay, Andoas, 

Trompeteros, Tnte. Manuel clavero y El Tigre) 08 

distritos de alto riesgo, 13 distritos de mediano riesgo  

12 distritos de bajo riesgo, y 13 distritos que no 

notifican malaria. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Nº DISTRITO P. vivax P. falciparum P. malariae Total Malaria
T.I.A x 1000 

Hab.
Nivel de Riesgo

1 SOPLIN 81 0 0 81 103.85

2 YAQUERANA 200 8 0 208 99.47

3 ALTO NANAY 311 27 0 338 89.35

4 ANDOAS 779 320 0 1099 76.25

5 TROMPETEROS 442 184 5 631 59.28

6 TENIENTE MANUEL CLAVERO 123 0 0 123 51.10

7 TIGRE 287 122 0 409 50.38

8 PASTAZA 201 119 0 320 45.11

9 INDIANA 160 2 0 162 32.49

10 YAVARI 239 49 0 288 30.47

11 URARINAS 215 157 0 372 29.22

12 PEBAS 166 59 0 225 19.45

13 MANSERICHE 213 0 0 213 18.66

14 MAZAN 78 1 0 79 13.07

15 RAMON CASTILLA 189 35 0 224 11.75

16 BARRANCA 132 0 0 132 9.26

17 YAGUAS 13 0 0 13 8.46

18 PUNCHANA 162 2 0 164 6.25

19 SAN JUAN BAUTISTA 469 4 0 473 6.15

20 IQUITOS 138 0 0 138 4.43

21 NAPO 68 1 0 69 3.99

22 TORRES CAUSANA 24 0 0 24 3.85

23 MORONA 16 6 0 22 2.86

24 NAUTA 62 13 0 75 2.27

25 PUTUMAYO 10 0 0 10 2.23

26 SAN PABLO 18 3 0 21 1.63

27 FERNANDO LORES 25 0 0 25 1.59

28 LAS AMAZONAS 12 1 0 13 1.23

29 BALSAPUERTO 18 0 0 18 0.81

30 JEBEROS 5 0 0 5 0.72

31 ALTO TAPICHE 2 0 0 2 0.67

32 YURIMAGUAS 21 0 0 21 0.66

33 JENARO HERRERA 3 0 0 3 0.61

34 PARINARI 3 0 0 3 0.51

35 BELEN 21 0 0 21 0.31

36 SAQUENA 1 0 0 1 0.30

36 REQUENA 8 0 0 8 0.28

38 LAGUNAS 1 0 0 1 0.23

39 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.14

40 MAQUIA 1 0 0 1 0.12

41 SANTA CRUZ 0 0 0 0 0.00

42 CAPELO 0 0 0 0 0.00

43 EMILIO SAN MARTIN 0 0 0 0 0.00

44 PUINAHUA 0 0 0 0 0.00

45 TAPICHE 0 0 0 0 0.00

46 CONTAMANA 0 0 0 0 0.00

47 INAHUAYA 0 0 0 0 0.00

48 PADRE MARQUEZ 0 0 0 0 0.00

49 PAMPA HERMOSA 0 0 0 0 0.00

50 SARAYACU 0 0 0 0 0.00

51 VARGAS GUERRA 0 0 0 0 0.00

52 CAHUAPANAS 0 0 0 0 0.00

53 ROSA PANDURO 0 0 0 0 0.00

4918 1113 5 6036Total

SIN RIESGO

BAJO RIESGO

MEDIANO RIESGO

ALTO RIESGO

ALTO RIESGO



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Hasta la SE 11-2025. en 40 distritos se ha reportado   

4916 casos de Malaria Vivax, el 82.69% de casos se 

concentra en 15 distritos, siendo los 3 distritos 

principales:  Andoas (15.85%), San Juan Bautista 

(9.54%) y Trompeteros (8.99%). En el 2024 en el 

mismo periodo se han reportado 4542 casos de 

malaria Vivax, 374 casos menos que en el presente 

año 2025.  

1-3 4 5 6 7 8 9 10 11 Total  2024 Total  2025

1 ANDOAS 163 82 73 99 137 73 75 65 12 526 779 15.85 15.85 48.10

2 SAN JUAN BAUTISTA 160 53 42 32 55 37 40 33 17 299 469 9.54 25.39 56.86

3 TROMPETEROS 108 51 43 45 33 42 36 61 23 258 442 8.99 34.38 71.32

4 YAVARI 65 12 21 38 26 27 29 12 9 449 239 4.86 39.24 -46.77

5 PASTAZA 61 14 28 17 30 19 11 20 1 448 201 4.09 43.33 -55.13

6 ALTO NANAY 114 34 29 24 30 19 22 25 14 330 311 6.33 49.65 -5.76

7 TIGRE 81 22 16 31 34 21 31 25 26 316 287 5.84 55.49 -9.18

8 URARINAS 51 14 24 27 31 28 18 11 11 297 215 4.37 59.87 -27.61

9 RAMON CASTILLA 61 22 22 11 24 15 10 20 4 247 189 3.84 63.71 -23.48

10 MANSERICHE 84 12 42 24 15 20 12 2 2 165 213 4.33 68.04 29.09

11 NAPO 23 7 4 12 3 2 9 3 3 266 66 1.34 69.39 -75.19

12 BARRANCA 74 4 7 14 7 3 6 13 4 183 132 2.69 72.07 -27.87

13 YAQUERANA 58 21 25 10 22 20 16 18 10 101 200 4.07 76.14 98.02

14 PUNCHANA 58 12 22 10 21 15 15 6 3 127 162 3.30 79.43 27.56

15 INDIANA 21 11 11 23 5 27 41 19 2 52 160 3.25 82.69 207.69

16 IQUITOS 47 6 8 15 19 22 8 7 6 63 138 2.81 85.50 119.05

17 PEBAS 45 14 24 25 10 32 11 5 9 166 3.38 88.87 1744.44

18 MAZAN 25 9 5 4 8 7 10 9 1 70 78 1.59 90.46 11.43

19 TENIENTE MANUEL CLAVERO 80 12 4 7 4 6 7 3 17 123 2.50 92.96 623.53

20 SOPLIN 29 2 15 7 12 4 8 4 43 81 1.65 94.61 88.37

21 BALSAPUERTO 13 1 1 1 1 1 89 18 0.37 94.98 -79.78

22 NAUTA 20 8 3 5 6 8 7 1 4 27 62 1.26 96.24 129.63

23 TORRES CAUSANA 5 3 1 3 2 2 3 5 34 24 0.49 96.72 -29.41

24 YURIMAGUAS 8 1 2 2 2 4 2 21 21 0.43 97.15 0.00

25 BELEN 11 1 4 1 1 2 1 21 21 0.43 97.58 0.00

26 FERNANDO LORES 8 2 4 2 6 3 13 25 0.51 98.09 92.31

27 LAGUNAS 1 28 1 0.02 98.11 -96.43

28 SAN PABLO 7 4 2 3 2 10 18 0.37 98.47 80.00

29 MORONA 6 2 1 2 2 2 1 12 16 0.33 98.80 33.33

30 LAS AMAZONAS 4 4 1 2 1 6 12 0.24 99.04 100.00

31 PUTUMAYO 3 2 1 3 1 6 10 0.20 99.25 66.67

32 YAGUAS 3 1 1 1 2 2 1 2 1 13 0.26 99.51 1200.00

33 REQUENA 0 1 1 2 2 2 2 8 0.16 99.67 300.00

34 JEBEROS 3 1 1 5 0.10 99.78

35 JENARO HERRERA 3 1 3 0.06 99.84 200.00

36 ALTO TAPICHE 0 2 2 2 0.04 99.88 0.00

37 PARINARI 0 2 1 1 3 0.06 99.94 200.00

38 SAQUENA 0 1 1 1 0.02 99.96 0.00

39 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 0.02 99.98 0.00

40 MAQUIA 1 1 0.02 100.00

Total general 1505 442 488 495 554 465 431 369 167 4542 4916 100.00

VARIACION %

% % AcumuladoN° DISTRITO
CASOSSEMANA EPIDEMIOLOGICA



Hasta la S.E.11-2025 se han reportado 1113 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos 

concentran el 81.04% de los casos, los distritos que mayores casos reportan son: Andoas 

(28.75%), Trompeteros (16.53%), Urarinas (14.11%). En el 2024 en el mismo periodo se ha 

reportado 1269 casos  Malaria Falciparum 156 casos mas que el presente año. Así mismos 6 

distritos reportan un incremento de casos hasta de 8 veces en comparación al 2024. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Según el mapa de riesgo de la SE 
11-2025, hay 5 distritos de Alto 
Riesgo para malaria falciparum: 
Andoas, Tigre, Urarinas, 
Trompeteros, y Pastaza. 

1-3 4 5 6 7 8 9 10 11 Total 2024  Total  2025

1 ANDOAS 65 40 23 49 60 44 23 14 2 358 320 28.75 28.75 -11%
2 TROMPETEROS 59 12 3 21 17 25 16 19 12 157 184 16.53 45.28 17%

3 URARINAS 28 16 15 18 34 29 8 3 6 127 157 14.11 59.39 24%

4 TIGRE 30 3 7 10 14 20 20 9 9 208 122 10.96 70.35 -41%

5 PASTAZA 36 13 11 10 19 13 9 7 1 222 119 10.69 81.04 -46%

6 PEBAS 18 7 7 1 2 17 7 9 59 5.30 86.34 556%

7 YAVARI 9 3 1 5 6 5 12 3 5 151 49 4.40 90.75 -68%

8 RAMON CASTILLA 18 2 2 5 3 4 1 4 35 3.14 93.89 775%

9 ALTO NANAY 14 3 2 3 4 1 3 27 2.43 96.32 800%

10 NAUTA 1 1 7 3 1 19 13 1.17 97.48 -32%

11 YAQUERANA 1 1 2 2 2 8 0.72 98.20

12 MORONA 2 1 1 2 3 6 0.54 98.74 100%

13 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 1 4 0.36 99.10

14 SAN PABLO 1 1 1 3 0.27 99.37

15 PUNCHANA 1 1 3 2 0.18 99.55 -33%

16 INDIANA 1 1 2 0.18 99.73

17 NAPO 0 1 1 1 0.09 99.82 0%

18 MAZAN 0 1 1 1 0.09 99.91 0%

19 LAS AMAZONAS 0 1 1 0.09 100.00

20 JEBEROS 0 1 0.00 100.00 -100%

21 MANSERICHE 0 1 0.00 100.00 -100%

22 PARINARI 0 1 0.00 100.00 -100%

285 100 77 118 165 164 106 59 39 1269 1113 100.00

VARIACION %

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO

CASOSSEMANA EPIDEMIOLÓGICA



• Según etapa de vida, los casos de malaria  se 

concentran en la etapa niño (41.7%), lo cual 

demuestra transmisión autóctona en las 

comunidades de riesgo, en la etapa niño 41.7%,  

seguido de los casos de malaria en la etapa adulto 

con el 21.71%.  La mayor proporción de casos de 

malaria se encuentran en el sexo 

masculino.(54.50%) 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

P. vivax P. falciparum P. malariae

0 - 5  años 1107 207 2 1316 21.81

 6 - 11 años 976 224 1 1201 19.90

ADOLESCENTE  12-17 años 718 206 924 15.31

JOVEN  18-29 años 864 179 1043 17.29

ADULTO  30-59 años 1053 255 2 1310 21.71

ADULTO MAYOR  + 60 AÑOS 198 42 240 3.98

4916 1113 5 6034 100.00

Edad

NIÑO

TOTAL

ETAPA DE VIDA
MALARIA

TOTAL %



DENGUE 
DIAGNOSTICOS Total %

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3743 86.1

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 594 13.7

DENGUE GRAVE 11 0.3

Total general 4348 100



Hasta  la SE; 11 - 2025 se reportó 4348 casos de dengue: 1657 (34.31%) son confirmados y 2691 (65.69%) son probables 

en espera de su clasificación final. se han reportado 5 fallecidos hasta la presente semana. Según Canal endémico, los 

casos de dengue se encuentran en   ZONA de EPIDEMIA. En el 2024 a la misma semana se presento 1212 casos de 

dengue que es 3136 casos menos que el presente año lo cual significa un incremento del 258.7% 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



 4348 
Casos Totales 

1657 
Casos confirmados 

2691 
Casos Probables 

                05 
Fallecido 

43 
(corte 17/03/2025) 

Hospitalizados 

Resumen Situación del Dengue en Loreto S.E 1-11-2025 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto 

N° DISTRITO POB CASOS T.I.A X 100 000 HAB RIESGO

1 BARRANCA 18,777            522 2780.00

2 JENARO HERRERA 4,946              111 2244.24

3 JEBEROS 6,909              97 1403.97

4 YURIMAGUAS 102,840          1023 994.75

5 NAPO 16,904            148 875.53

6 ALTO NANAY 4,083              31 759.25

7 LAGUNAS 15,200            86 565.79

8 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 7,057              39 552.64

9 PUINAHUA 5,118              28 547.09

10 BELEN 67,474            299 443.13

11 NAUTA 33,064            128 387.13

12 SAN JUAN BAUTISTA 152,452          582 381.76

13 PUTUMAYO 4,490              17 378.62

14 IQUITOS 152,635          575 376.72

15 MORONA 12,073            44 364.45

16 URARINAS 14,749            47 318.67

17 FERNANDO LORES 15,751            49 311.09

18 MANSERICHE 14,557            44 302.26

19 REQUENA 29,030            78 268.69

20 PUNCHANA 85,922            216 251.39

21 SANTA CRUZ 5,378              13 241.73

22 ANDOAS 16,588            34 204.97

23 SAN PABLO 12,907            23 178.20

24 RAMON CASTILLA 23,476            33 140.57

25 PASTAZA 10,193            14 137.35

26 SARAYACU 14,579            17 116.61

27 BALSAPUERTO 25,876            30 115.94

28 SOPLIN 875                  1 114.29

29 INAHUAYA 1,859              1 53.79

30 TIGRE 8,553              4 46.77

31 INDIANA 13,037            5 38.35

32 CONTAMANA 30,872            8 25.91

33 LAS AMAZONAS 10,571            2 18.92

34 YAVARI 11,298            2 17.70

35 TROMPETEROS 11,513            2 17.37

36 PARINARI 5,917              1 16.90

37 TORRES CAUSANA 7,318              1 13.66

38 MAZAN 15,632            2 12.79

MEDIANO 

RIESGO

BAJO 

RIESGO

ALTO 

RIESGO



Hasta  la S.E 11-2025, 39 distritos 

fueron afectados por Dengue, el 

82.7% de los casos se 

concentran en 09 distritos, 

siendo Yurimaguas el que más 

reporta (23.39%), seguida de, 

Iquitos (13.36%). 

 

En este mismo periodo el 2024 se 

reportaron 1212 casos de 

dengue, 3 136 menos  que en el 

presente año . 

 

33 distritos reportan incremento 

de caos en comparación al 2024; 

siendo el distrito del Napo, 

Jeberos, Puinahua y Barranca 

con la mayor incidencia. 

 

17 distritos que no presentaron 

casos de dengue en el 2024 

actualmente presentan casos 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1-3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 NAPO 61 22 8 14 6 7 2 10 17 2 147 3.38 7250%

2 JEBEROS 19 23 10 9 7 12 5 7 5 3 97 2.23 3133%

3 PUINAHUA 13 2 3 4 6 1 28 0.64 2700%

4 BARRANCA 117 60 53 70 52 57 44 38 31 27 522 12.01 1833%

5 NAUTA 49 13 12 12 20 10 6 6 16 128 2.94 700%

6 BELEN 79 45 37 41 28 18 10 19 22 41 299 6.88 629%

7 IQUITOS 171 55 57 49 42 55 28 59 59 90 575 13.22 539%

8 URARINAS 9 5 1 10 2 6 14 10 47 1.08 370%

9 SAN JUAN BAUTISTA 126 54 50 56 45 46 59 64 81 153 581 13.36 280%

10 REQUENA 26 6 6 4 9 16 7 4 24 78 1.79 225%

11 LAGUNAS 14 9 8 11 9 7 8 6 14 27 86 1.98 219%

12 JENARO HERRERA 24 17 21 15 7 17 10 42 111 2.55 164%

13 YURIMAGUAS 209 101 83 106 123 96 95 111 93 395 1017 23.39 157%

14 YAVARI 0 1 1 1 2 0.05 100%

15 PUNCHANA 54 25 19 28 19 16 14 31 10 118 216 4.97 83%

16 RAMON CASTILLA 9 8 9 1 3 2 1 19 33 0.76 74%

17 MORONA 13 7 3 7 5 4 2 3 49 44 1.01 -10%

